
A.G.C. 06 - Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi Informativi ed Informatica  -  Settore Ricerca
Scientifica, Statistica, Controllo Gestione ed Avanzamento Progetti - Decreto dirigenziale n.205 del 01
aprile 2010 – LR 28/3/2002 N. 5  ANNUALITA' 2008  C ONCESSIONE CONTRIBUTI PER CONVEGNI
E MANIFESTAZIONI SCIENTIFICHE.

PREMESSO

-che con L.R. 28.03.2002 n.5, concernente “La promozione della Ricerca Scientifica in Campa-
nia”, la Regione finanzia interventi in materia di ricerca scientifica attraverso Programmi Triennali artico-
lati in Piani Annuali Attuativi;

-che con deliberazione di Giunta Regionale n. 3960 del 09/09/2002 è stato approvato il Regola-
mento di Attuazione della predetta legge n. 5/02 che disciplina i tempi e le modalità di realizzazione dei
Piani Annuali;

-che il Programma di interventi 2008/2010, di cui alla Delibera di Giunta Regionale n. 1128 del
4/07/2008, ha destinato tra l’altro, per ciascuna annualità del triennio, il 10% delle risorse disponibili al fi-
nanziamento di convegni e manifestazioni scientifiche che si svolgono nel territorio regionale;

-che con deliberazione di Giunta Regionale n.2097 del 31/12/2008 è stato approvato il Piano an-
nuale di attuazione per l’annualità 2008;

-che con decreto dirigenziale n. 528 del 30/12/2008 è stata impegnata la somma complessiva di
€. 490.000,00 sulla UPB 6.23.54 cap. 340 del bilancio 2008, di cui € 250.000,00 da destinare alla con-
cessione di contributi per la realizzazione di convegni  e manifestazioni scientifiche, secondo quanto sta-
bilito nel summenzionato Piano annuale di attuazione;

-che con decreto dirigenziale n.537 del 31/12/2008 è stato emanato l’Avviso per la selezione del-
le richieste di  contributi  per convegni,  manifestazioni  scientifiche per l’annualità  2008, pubblicato sul
B.U.R.C. n. 16 del 9.03.09;

PRESO ATTO

-che, in conformità al suddetto Avviso, per la presentazione delle richieste di contributo è stata
utilizzata una procedura informatizzata all’uopo predisposta per la registrazione e la compilazione della
modulistica relativa alle singole istanze;

-che, a fronte di n. 93 registrazioni sulla anzidetta procedura, sono pervenute al Settore Ricerca
Scientifica n. 86  richieste di contributo per convegni e manifestazioni scientifiche, di cui una fuori termi-
ne massimo;

-che, a seguito dell’istruttoria svolta dalla apposita Commissione di valutazione istituita con de-
creto dirigenziale n. 307 del 14/07/2009, sono state valutate positivamente n. 31 richieste di cui all’Alle-
gato “A”-«Convegni ammessi a finanziamento. Annualità 2008»;

-che, per converso, l’istruttoria ha dato esito negativo per n. 62 richieste per le motivazioni di fian-
co a ciascuna di esse indicate e riportate nell’Allegato “B” - «Convegni non ammessi a finanziamento.
Annualità 2008»;

-che la Commissione di cui sopra, sulla base dei criteri previsti dal suddetto Avviso all’art. 8.2 ha
determinato nel contempo anche l’ammontare del contributo per ciascuna richiesta;



RITENUTO

-di prendere atto della graduatoria formulata dalla Commissione di valutazione articolata nei due
allegati –“A”-«Convegni ammessi a finanziamento. Annualità 2008» e “B” - «Convegni non ammessi a fi-
nanziamento. Annualità 2008»- che formano parte integrante del presente provvedimento;

-di approvare la citata graduatoria e secondo la proposta formulata dalla Commissione: 
ammettere a finanziamento le richieste di cui all’allegato –“A”«Convegni ammessi a finanziamen-

to. Annualità 2008» -  per l’importo complessivo di €. 168.053,00 e per la somma di fianco a ciascuno di
essi indicata;

non ammettere a finanziamento le richieste di cui all’allegato “B” - «Convegni non ammessi a fi-
nanziamento. Annualità 2008»;

-di stabilire che la pubblicazione della graduatoria di cui ai citati allegati “A” e “B” sul portale regio-
nale e sul Bollettino Ufficiale della Regione terrà luogo a tutti gli effetti di notifica del provvedimento ai di-
retti interessati;

-di procedere all’erogazione dei finanziamenti assegnati secondo le modalità ed i tempi fissati
dall’Avviso ad evidenza pubblica;

-di far gravare l'onere conseguente la spesa sulla UPB 6.23.54 del cap. 340 del bilancio 2008 nei
limiti dell’impegno assunto con il decreto dirigenziale n.528/08;

VISTA la L.R. n. 3 del 21/01/2010;
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 92 del 9/02/2010;
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 3466 del 3/6/2000;
VISTO il decreto di delega n.11 del 28/01/08 del Coordinatore dell’A.G.C. “Ricerca Scientifica”;

Alla stregua dell’istruttoria svolta dal Settore Ricerca Scientifica, nonché dell’espressa dichiara-
zione di regolarità formale resa dal Dirigente del Settore medesimo

DECRETA

-di prendere atto della graduatoria formulata dalla Commissione di valutazione articolata nei due
allegati –“A”-«Convegni ammessi a finanziamento. Annualità 2008» e “B” - «Convegni non ammessi a fi-
nanziamento. Annualità 2008»- che formano parte integrante del presente provvedimento;

-di approvare la citata graduatoria e secondo la proposta formulata dalla Commissione: 
ammettere a finanziamento le richieste di cui all’allegato –“A”«Convegni ammessi a finanziamen-

to. Annualità 2008» - per l’importo complessivo di € 168.053,00 e per la somma di fianco a ciascuno di
essi indicata;

non ammettere a finanziamento le richieste di cui all’allegato “B” - «Convegni non ammessi a fi-
nanziamento. Annualità 2008»;

-di stabilire che la pubblicazione della graduatoria di cui ai citati allegati “A” e “B” sul portale regio-
nale e sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania terrà luogo a tutti gli effetti di notifica del provvedi-
mento e dei relativi allegati ai diretti interessati;

-di procedere all’erogazione dei finanziamenti assegnati secondo le modalità ed i tempi fissati
dall’Avviso ad evidenza pubblica;

-di far gravare l'onere conseguente la spesa sulla UPB 6.23.54 del cap. 340 del bilancio 2008 nei
limiti dell’impegno assunto con il decreto dirigenziale n.528/08;



-di inviare all’AGC Ricerca Scientifica ed ai Settori “Ricerca Scientifica”, “Attività di Assistenza
alle Sedute di Giunta, Comitati Dipartimentali” e “Gestione Amministrativa delle Entrate e della Spesa”,
per quanto di rispettiva competenza.

La Coordinatrice
         M. R. CANCELLIERI

 



Allegato A L.r. 5/02
Graduatoria avviso convegni e manifestazioni scient ifiche.

DD.537/08

Prog. Ente Richiedente Dipartimento Titolo Contributo Assegnato

1
Universita' degli Studi di NAPOLI 
"Federico II"

Centro Interuniversitario di Ricerca Peptidi Bioattivi 11th Naples Workshop on Bioactive Peptides € 6.000,00

2 Consiglio Nazionale delle Ricerche IREA
Second workshop on USE of Remote Sensing Techniques (USEReST) for Monitoring 
Volcanoes and Seismogenic Areas

€ 744,00

3
Universita' degli Studi di NAPOLI 
"Federico II"

Dpt. Economia Aziendale Corporate Governance: governo, controllo, struttura finanziaria € 15.000,00

4
Universita' degli Studi di NAPOLI 
"Federico II"

Dpt. di Scienze Fisiche
MetaMateriali e Materiali Speciali per applicazioni elettromagnetiche e telecomunicazioni 
(MMSM08) - IV Edizione

€ 2.000,00

5
Universita' degli Studi di NAPOLI 
"Federico II"

Dpt. Ingegneria dei Materiali e della Produzione
CIRP International Conference on Intelligent Computation in Manufacturing Engineering - 
CIRP ICME '08

€ 14.000,00

6 Consiglio Nazionale delle Ricerche Istituto di Genetica e Biofisica
Health, Research , and Entrepreneurship: Sorghum Food for Celiac Patients Second 
Edition

€ 10.000,00

7
Universita' degli Studi di NAPOLI 
"Federico II"

Dpt.Ingegneria Elettrica Symposium on Power Electronics, Electrical Drives, Automation and Motion - SPEEDAM € 15.000,00

8
Universita' degli Studi di 
SALERNO

Dpt. Sociologia e Scienza della Politica
Giovani Come V - I giovani dei giovani. Le ricerche dei giovani analizzano la condizione 
giovanile

€ 1.185,00

9
Universita' degli Studi di NAPOLI 
"Federico II"

Dpt. Patologia Sistematica Giornate Mediterranee delle Salute € 2.572,00

10
Universita' degli Studi di 
SALERNO

Dpt. Scienze Economiche e Statistiche NEW2008-Decision Theory and Choice: a Complexity Approach € 6.000,00

11
Universita' degli Studi di NAPOLI 
"Federico II"

Dpt. Ingegneria Navale 8th Simposium on High Speed Marine Vehicles € 6.108,00

12
Universita' degli Studi di NAPOLI 
"Federico II"

Dpt. Chimica delle Sostanze Naturali INTERNATIONAL SYMPOSIUM ON NATURAL PRODUCTS  IN CANCER THERAPY € 1.163,00

13
Pontificia Facoltà Teologica 
dell'Italia Meridionale

V Giornata di studio sulla storia del cristianesimo € 1.732,00

14 Think Thanks s.r.l. Il sole sopra i rifiuti € 987,00

15
Universita' degli Studi di 
SALERNO

Dpt. Matematica ed Informatica International School on Software Engineering € 2.123,00

16
Universita' degli Studi di NAPOLI 
"Federico II"

Dpt. Endocrinologia ed Oncolgia Molecolare e Clinica 1st International Workshop on Cardiovascular Endocrinology € 8.471,00

17
Universita' degli Studi di NAPOLI 
"Federico II"

Dpt. Filosofia "L'Islam in Etiopia. Bilanci e prospettive" € 7.109,00

18
Istituto Italiano per gli Studi 
Filosofici

Claude Lévi-Strauss nel centenario della nascita € 6.306,00

19
Universita' degli Studi di NAPOLI 
"Federico II"

Dpt. Ingegneria Aerospaziale Progettazione statistica dell'innovazione continua di prodotto € 368,00

Convegni ammessi a finanziamento. Annualità 2008

Pagina 1 di 2



Allegato A L.r. 5/02
Graduatoria avviso convegni e manifestazioni scient ifiche.

DD.537/08

Prog. Ente Richiedente Dipartimento Titolo Contributo Assegnato

Convegni ammessi a finanziamento. Annualità 2008

20
Universita' degli Studi di NAPOLI 
"L'Orientale"

Summer School Impresa culturale nel Mediterraneo € 12.800,00

21
Universita' degli Studi di NAPOLI 
"Federico II"

Dpt.Diritto Romano Seminario Internazionale "Napoli, il diritto romano e l'Europa" € 915,00

22
Fondazione Alario per Elea Velia 
ONLUS

Prima edizione della manifestazione LA COMPAGNIA DELL'ALENTO € 1.446,00

23
Universita' degli Studi di NAPOLI 
"Federico II"

Polo delle Scienze e della Vita
GIORNATE SCIENTIFICHE DEL POLO DELLE SCIENZE E DELLE TECNOLOGIE PER 
LA VITA 

€ 1.400,00

24
Universita' degli Studi di NAPOLI 
"Federico II"

Dpt. Discipline Storiche ITALIA-RUSSIA.INCONTRI CULTURALI E RELIGIOSI TRA'700 E '900 € 1.580,00

25 CNR INFM Istituto Nazionale per la Fisica della Materia Science for Food: Tecnologie fisiche per l'agro-alimentare € 15.000,00

26
Universita' degli Studi di 
SALERNO

Dpt. Informatica e Applicazioni 6th Eurographics Italian Chapter Conference € 771,00

27
Universita' degli Studi di 
SALERNO

Facoltà di Economia Dpt. Diritto Impresa e Lavoro LEGAL REMEDIES IN EUROPEAN TAX LAW € 1.895,00

28
Universita' degli Studi di 
SALERNO

Dpt. di Fisica XIII Training Course in the Physics of Strongly Correlated Systems € 6.048,00

29 The Vergilian Society Inc
Greeks in Rome ed  Romans in Greece: diversa exilia et desertas quaerere terras (Aen. 
3.4)

€ 10.000,00

30
Universita' degli Studi del SANNIO 
di BENEVENTO

Dpt. Di Analisi dei Sistemi Economici e Sociali
L'Artigianato in Campania tra organizzazione del lavoro e assistenza Religiosa in età 
moderna e contemporanea

€ 7.452,00

31 Università degli Studi di Napoli Centro Linguistico di Ateneo Plurilinguismo e integrazione. Abilità e competenze linguistiche in una società multietnica. € 1.878,00

€ 168.053,00TOTALE

Pagina 2 di 2



Allegato B L.r. 5/02
Graduatoria avviso convegni e manifestazioni scient ifiche.

D.D.537/08

1
Universita' degli Studi di NAPOLI 
"Federico II"

Dpt. Biologia e Patologia Cellulare e 
Molecolare

Corso seminariale di Oncologia ed Endocrinologia Molecolare art.1.1

2
Universita' degli Studi di NAPOLI 
"Federico II"

Dpt. Discipline Storiche Documenti e archivi del mezzogiorno medievale e moderno. Le edizioni digitali in Monasterium.net art. 8.3

3 Universita' degli Studi di SALERNO Dpt. Ingegneria Civile Urbing2008 Urbanisti-Ingegneri. La disciplina aperta e i suoi alleati art. 8.3

4 Universita' degli Studi di SALERNO Dpt. Diritto dei Rapporti Civili ed Economici GIORNATE SALERNITANE DI DIRITTO art. 8.3

5 Consiglio Nazionale delle Ricerche Istituto Genetica e Biofisica NF-kB signaling pathway: from development to disease art. 8.3

6
Universita' degli Studi di NAPOLI 
"Federico II"

Dpt. Ingegneria Navale 6th international conference on high performance marine vehicles art. 5

7
Universita' degli Studi di NAPOLI 
"Federico II"

Dpt. Discipline Storiche LA VOLONTA' DI COMPRENDERE art. 8.3

8
Universita' degli Studi di NAPOLI 
"Federico II"

Dpt. Progettazione Urbana La Regione Metropolitana Campana art. 5

9
I.P.E. - Istituto per ricerche ed attività 
educative

ENERGIA: PROTAGONISTA DEL FUTURO art. 8.3

10
Universita' degli Studi di NAPOLI 
"Federico II"

Dpt. Economia Aziendale JM&G Symposium on "New perspectives on board research" art. 5

11
Universita' degli Studi di NAPOLI 
"Federico II"

Dpt. Scienze Odontostomatologiche e Maxillo 
Facciali

La chirurgia oncologica demolitiva e ricostruttiva delle ghiandole salivari art. 5

12
Universita' degli Studi di NAPOLI 
"Federico II"

Endoscopic Endonasal Skull Base Surgery - 8th International Workshop plico non pervenuto

13
Universita' degli Studi di NAPOLI 
"Federico II"

Dpt. Storia e Architettura del Restauro Roberto Pane tra storia e restauro. Architettura, città, paesaggio art. 5

14 Universita' degli Studi di SALERNO Dpt. Beni Culturali EFORO DI CUMA NELLA STORIA DELLA STORIOGRAFIA GRECA art. 8.3

15
Universita' degli Studi di NAPOLI 
"Federico II"

Dpt. Scienze Fisiche Second International Workshop on Theory, Phenomenology and Experiments in Heavy Flavour Physics art. 8.3

16
Universita' degli Studi di NAPOLI 
"Federico II"

Dpt. Scienze Fisiche Sound to Sense Workshop: Beyond short units art. 8.3

17
Universita' degli Studi di NAPOLI 
"L'Orientale"

Evoluzione e trasformazione dei generi letterari nelle letterature ispaniche art. 8.3

18
Universita' degli Studi di NAPOLI 
"L'Orientale"

Tutela delle Lingue Materne e incremento del plurilinguismo art. 8.3

19
Universita' degli Studi di NAPOLI 
"Federico II"

Dpt. Progettazione e Gestione Industriale Convegno VRTest 2008 - TOOLS AND PERSPECTIVES IN VIRTUAL MANUFACTURING art. 5

20
Universita' degli Studi di NAPOLI 
"Federico II"

Dpt. Diritto dell'Economia Il primato della legge ed il controllo giurisdizionale della art. 6.3

Convegni non ammessi a finanziamento. Annualità 200 8

Prog
Motivazione esclusione 

mancato rispetto art. avviso
TitoloDipartimentoEnte Richiedente

Pagina 1 di 4



Allegato B L.r. 5/02
Graduatoria avviso convegni e manifestazioni scient ifiche.

D.D.537/08

Convegni non ammessi a finanziamento. Annualità 200 8

Prog
Motivazione esclusione 

mancato rispetto art. avviso
TitoloDipartimentoEnte Richiedente

21 Consiglio Nazionale delle Ricerche Istituto di Cibernetica EUROFLUX2008 International Conference on Superconductive Electronics: from Physics to Devices art. 5

22
Scuola Superiore d'Immunologia 
Ruggero Ceppellini

Tumour Immune Escape 2008 plico non pervenuto

23
Associazione Studi e Ricerche per il 
Mezzogiorno

IL RUOLO DEL NON PROFIT IN SANITÀ: IL CASO DELLA CAMPANIA art. 8.3

24
Universita' degli Studi di NAPOLI 
"Federico II"

Dpt. Biologia e Patologia Cellulare e 
Molecolare

From viral oncogenes to the molecular genetics of cancer. A symposium to celebrate Giancarlo Vecchio's achievements upon his 70th
birthday

art. 8.3

25 ISTITUTO ITALIANO DI STUDI STORICI Inaugurazione della nuova sede e 62° anniversario d ella fondazione dell' Istituto italiano per gli studi storici art. 8.3

26 CNR-INFM Exploratory Workshop ISMN08, Interplay between Superconductivity and Magnetism at Nanometer Scale art. 5

27
Universita' degli Studi di NAPOLI 
"Federico II"

doni agli dei .Il sistema dei doni votivi nei santauri plico non pervenuto

28
Universita' degli Studi di NAPOLI 
"L'Orientale"

Marx e Gramsci: Filologia, Filosofia e Politica allo specchio art. 8.3

29
ASSOCIAZIONE AGENZIA 
ARCIPELAGO

Teatricontroesclusione. Psicologia e Arte art. 2

30
Universita' degli Studi di NAPOLI 
"L'Orientale"

1938-2008: GIORNATA DI STUDIO PER I SETTANT'ANNI DELLE LEGGI RAZZIALI IN ITALIA art. 8.3

31
Universita' degli Studi di NAPOLI 
"L'Orientale"

History and Language of the Tigre-speaking peoples (Eritrea and Sudan) art. 8.3

32
Universita' degli Studi di NAPOLI 
"Federico II"

Dpt. Scienze Odontostomatologiche e Maxillo 
Facciali

Ventennale Scuola di Specializzazione in Ortognatodonzia art. 8.3

33 Osservatorio Vesuviano di ERCOLANO 2° Workshops:USEReST 2008 art. 6.2 art. 8.4

34
Universita' degli Studi di NAPOLI 
"Federico II"

XVIII SIA plico non pervenuto

35  CNR
Istituto di Endocrinologia ed Oncologia 
Sperimentale (IEOS)

Tumour Immune Escape 2008 art.5

36
Consiglio Nazionale delle Ricerche - 
ISPF

Istituto Storia pensiero Filosofico Le scienze della vita nel Setecento meridionale (1732-1806) art. 8.3

37 Universita' degli Studi di SALERNO Dpt. Studi e Ricerche Aziendali Leading Dynastic Family Companies art. 8.3

38
Universita' degli Studi di NAPOLI 
"Federico II"

L'impatto della peste antonina plico non pervenuto

39
Universita' degli Studi di NAPOLI 
"L'Orientale"

Introduzione alla storia e al pensiero del Buddhismo - Ciclo di Conferenze art. 8.3

40
Seconda Universita' degli Studi di 
NAPOLI

Clinica di Neuropsichiatria Infantile Aspetti riabilitativi relazionali e comunicativi nella sindrome di rett art.5

Pagina 2 di 4



Allegato B L.r. 5/02
Graduatoria avviso convegni e manifestazioni scient ifiche.

D.D.537/08

Convegni non ammessi a finanziamento. Annualità 200 8

Prog
Motivazione esclusione 

mancato rispetto art. avviso
TitoloDipartimentoEnte Richiedente

41
Universita' degli Studi di NAPOLI 
"Federico II"

Dpt. Diritto Amministrativo incontro autunnale del Gruppo San Martino: Poteri pubblici, mercati e globalizzazione art. 8.3

42 Universita' degli Studi di SALERNO LEGAL REMEDIES IN EUROPEAN TAX LAW plico non pervenuto

43
Universita' degli Studi di NAPOLI 
"L'Orientale"

Laurea Honoris Causa in Filosofia, Politica, Comunicazione a Jean Starobinski art. 8.3

44 Universita' degli Studi di SALERNO Dpt. Studi e Ricerche Aziendali New Health Governance: scenari evolutivi del management sanitario art. 8.3

45
Universita' degli Studi di NAPOLI 
"Federico II"

Dpt. Discipline Storiche Felicità pubblica, felicità privata art. 8.3

46
Universita' degli Studi di NAPOLI 
"Federico II"

Dpt. Ingegneria Meccanica per l'Energetica Prospettive,sviluppo ed innovazione dell'automobile: il Master Uninauto art. 8.3

47
Universita' degli Studi di NAPOLI 
"Federico II"

Dpt. Filologia Moderna Enzo Striano. Il lavoro di uno scrittore tra editi e inediti art. 5

48
Universita' degli Studi di NAPOLI 
"Federico II"

Dpt. Filologia Moderna Il teatro fra scrittura e pratica della scena. Giornata di studi dedicata a Franco C. Greco art. 5

49 Consorzio Ateneo Premio internazionale di regia televisa SMERALDO art. 8.3

50
Universita' degli Studi di NAPOLI 
"Federico II"

Dpt. Diritto Costituzionale Presentazione degli scritti in onore di Michele Scudiero art. 8.3

51 Universita' degli Studi di SALERNO Dpt. Studi e Ricerche Aziendali Managing outsourcing relationship: Emerging strategies and new governance models Fuori Termine

52
Universita' degli Studi di NAPOLI 
"Federico II"

Immagine, parole e significati nella sclerosi multipla plico non pervenuto

53
Universita' degli Studi di NAPOLI 
"Federico II"

Dpt. Biologia e Patologia Cellulare e 
Molecolare

33rd European Symposium on Hormones and Cell Regulation
art. 1.1 Iniziativa svolta fuori 

dal territorio regionale

54
Seconda Universita' degli Studi di 
NAPOLI

Jean Monnet
SFC-CLADAG 2008 - FIRST JOINT MEETING OF THE SOCIÉTÉ FRANCOPHONE DE CLASSIFICATION AND THE
CLASSIFICATION  AND DATA ANALYSIS GROUP OF THE ITALIAN STATISTICAL SOCIETY

art.5

55
Universita' degli Studi di NAPOLI 
"L'Orientale"

Oriente e Occidente: temi, generi e immagini dentro e fuori l'Europa art. 8.3

56
Universita' degli Studi di NAPOLI 
"L'Orientale"

Lectura Dantis 2008 art. 8.3

57
Universita' degli Studi di NAPOLI 
"L'Orientale"

VII International Afro-Asiatic Congress art. 8.3

58
Universita' degli Studi di NAPOLI 
"L'Orientale"

Giornate della coperaszione Universitaria Franco Campana art. 8.3

59
Universita' degli Studi di NAPOLI 
"L'Orientale"

Laurea Honoris causa in art. 8.3

60
Universita' degli Studi di NAPOLI 
"L'Orientale"

SEMINARIO INTERDISCIPLINARE 'LEGGERE IL VICINO ORIENTE ANTICO': FIGURE DI STUDIOSI, CLASSICI DEGLI STUDI,
NUOVE PROSPETTIVE

art. 8.3

Pagina 3 di 4



Allegato B L.r. 5/02
Graduatoria avviso convegni e manifestazioni scient ifiche.

D.D.537/08

Convegni non ammessi a finanziamento. Annualità 200 8

Prog
Motivazione esclusione 

mancato rispetto art. avviso
TitoloDipartimentoEnte Richiedente

61 BIOGEM s.c.ar.l. LA PORTA DEL SUONO art. 8.3

62
Universita' degli Studi di NAPOLI 
"Federico II"

Dpt. Discipline Storiche IL COMMENTO DI ORIGENE AL VANGELO DI MATTEO art. 8.3

Pagina 4 di 4


